EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 016/2023/SECEL/MT
CINEMOTION / EDITAL DE FORMAÇÃO - EDIÇÃO LEI PAULO GUSTAVO

  1ª RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL – FASE DE HABILITAÇÃO

O ESTADO DE MATO GROSSO por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER doravante denominada SECEL/MT, torna público, para

conhecimento de todos os interessados, 1ª Retificação do resultado geral final da fase de habilitação do Edital nº 016/2023/SECEL/MT.

PROTOCOLO RAZÃO SOCIAL MUNICÍPIO TÍTULO DA PROPOSTA CATEGORIA RESULTADO
PRELIMINAR

MOTIVO

SECEL-PRO-
2024/01850

CASA DO
ADOLESCENTE

SAGRADA
FAMÍLIA

RONDONÓP
OLIS

CINEMA DO CERRADO:
FORMAÇÕES PARA O

AUDIOVISUAL

PROGRAMA DE
FORMAÇÃO EM
AUDIOVISUAL

HABILITADO

SECEL-PRO-
2024/01852

ONG AUTO
ESTIMA

CUIABÁ CANAL YOU ALEGRIA PROGRAMA DE
FORMAÇÃO EM
AUDIOVISUAL

HABILITADO

SECEL-PRO-
2024/01854

ASSOCIAÇÃO
CULTURAL MT

QUEER

CUIABÁ AUDIOVISUAL ACESSÍVEL
TRANSFORMA

PROGRAMA DE
FORMAÇÃO EM
AUDIOVISUAL

HABILITADO

SECEL-PRO-
2024/01855

MISSAO
SALESIANA DE
MATO GROSSO

POXORÉU CINE LAB PROGRAMA DE
FORMAÇÃO EM
AUDIOVISUAL

HABILITADO

SECEL-PRO-
2024/01856

EDULUC /
COOPERATIVA DE
TRABALHO DOS
PROFESSORES E
PROFISSIONAIS

LUCAS DO
RIO VERDE

DOCUMENTARISTA
MIRIM - FORMAÇÃO DE

CINEMA NA ESCOLA

PROGRAMA DE
FORMAÇÃO EM
AUDIOVISUAL

HABILITADO

DA EDUCAÇÃO DE
LUCAS DO RIO

VERDE

SECEL-PRO-
2024/01858

ACADEMIA DE
LETRAS CULTURA

E ARTES DO
CENTRO-OESTE

BARRA DO
GARÇAS

ARAGUAIA EM CURSO:
FORMAÇÃO E

APERFEIÇOAMENTO
PROFISSIONAL

PROGRAMA DE
FORMAÇÃO EM
AUDIOVISUAL

HABILITADO

SECEL-PRO-
2024/01859

ASSOCIACAO
INDIGINA DO

POVO KANELA DO
ARAGUAIA

ALDEIA PUKANU-
APKAAP

LUCIARA CURSO BÁSICO DE
FORMAÇÃO EM

PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL E

FOTOGRAFIA PARA A
ETNIA INDÍGENA KANELA

DO ARAGUAIA

PROGRAMA DE
FORMAÇÃO EM
AUDIOVISUAL

HABILITADO

SECEL-PRO-
2024/01860

ASSOCIACAO
CULTURAL
RIBALTA

SORRISENSE

SORRISO LABCOM RIBALTA -
FORMAÇÃO EM
AUDIOVISUAL

PROGRAMA DE
FORMAÇÃO EM
AUDIOVISUAL

HABILITADO

SECEL-PRO-
2024/01861

ASSOCIAÇÃO
ANGELI

CUIABÁ IMERSÃO AUDIOVISUAL -
FERRAMENTAS E

FUNDAMENTO PARA O
ATOR NO MERCADO

PROGRAMA DE
FORMAÇÃO EM
AUDIOVISUAL

HABILITADO

SECEL-PRO-
2024/01862

ASSOCIACAO
CUIABANA DE
BELAS ARTES

CUIABÁ CINEMA DE BASE PROGRAMA DE
FORMAÇÃO EM
AUDIOVISUAL

HABILITADO

SECEL-PRO-
2024/01863

TEATRO
EXPERIMETAL DE
ALTA FLORESTA

ALTA
FLORESTA

FORMAÇÃO EM
AUDIOVISUAL NA

AMAZÔNIA MATO-
GROSSENSE - TECENDO

PROGRAMA DE
FORMAÇÃO EM
AUDIOVISUAL

HABILITADO

REDES PARA CRESCER
COLETIVAMENTE

SECEL-PRO-
2024/01864

INSTITUTO PRO
ACAO DE

DESENVOLVIMEN
TO SUSTENTAVEL

DA PESSOA E A
INCLUSAO

CUIABÁ QUALIFICA MT PROGRAMA DE
FORMAÇÃO EM
AUDIOVISUAL

HABILITADO

SECEL-PRO-
2024/01885

ASSOCIACAO DE
EDUCACAO E

CULTURA
AGROECOLOGICA

ZUMBIS

SINOP ESCOLA POPULAR DE
CINEMA

PROGRAMA DE
FORMAÇÃO EM
AUDIOVISUAL

HABILITADO

SECEL-PRO-
2024/01887

GRUPO
ARTÍSTICO

CULTURAL E
MEIO

AMBIENTALISTA
CHALANA

CÁCERES QUALIFICA EM FOCO PROGRAMA DE
FORMAÇÃO EM
AUDIOVISUAL

HABILITADO

SECEL-PRO-
2024/01889

INSTITUTO IDEIAS CUIABÁ QUALIFICA ARAGUAIA PROGRAMA DE
FORMAÇÃO EM
AUDIOVISUAL

HABILITADO

SECEL-PRO-
2024/01890

INSTITUTO
QUARITERÊ

CUIABÁ FORMAÇÃO
AUDIOVISUAL QUARITERÊ

PROGRAMA DE
FORMAÇÃO EM
AUDIOVISUAL

DESCLASSIFICADO Em observância ao item 6, B do edital
“6. QUEM NÃO PODE SE INSCREVER?
A) (...) B) Membros do Conselho
Estadual da Cultura, titulares e
suplentes, servidores da SECEL/MT,
inclusive por intermédio de pessoa
jurídica na qual possuam algum tipo de
participação societária ou diretiva”

SECEL-PRO-
2024/01891

MUTIRUM -
INSTITUTO DA

CULTURA

CUIABÁ ECOA CINE LAB PROGRAMA DE
FORMAÇÃO EM
AUDIOVISUAL

HABILITADO

SECEL-PRO-
2024/01892

ASSOCIAÇÃO
CULTURAL CENA

ONZE

CUIABÁ FORMAÇÃO EM
AUDIOVISUAL (CINEMA E

VÍDEO)

PROGRAMA DE
FORMAÇÃO EM
AUDIOVISUAL

HABILITADO

SECEL-PRO-
2024/01893

ASSOCIACAO
SOCIOCULTURAL

E ESPORTIVA
CIDADE ALTA

MATUPÁ FORMAÇÃO EM
AUDIOVISUAL TELES

PIRES

PROGRAMA DE
FORMAÇÃO EM
AUDIOVISUAL

HABILITADO

SECEL-PRO-
2024/01894

ASSOCIAÇÃO
CULTURAL

TEATRO FACES

PRIMAVERA
DO LESTE

FORMAÇÃO EM
AUDIOVISUAL SATÉLITE

VERMELHO

PROGRAMA DE
FORMAÇÃO EM
AUDIOVISUAL

HABILITADO

SECEL-PRO-
2024/01901

ASSOCIAÇÃO
MATOGROSSENS
E DE CINEMA E
AUDIOVISUAL -

MT CINE

CUIABÁ VISUALIZA+:
CAPACITAÇÃO

AUDIOVISUAL PARA
TODOS

PROGRAMA DE
FORMAÇÃO EM
AUDIOVISUAL

HABILITADO APÓS ANÁLISE RECURSAL:
“conheço o recurso e, no mérito,
DOU-LHE PROVIMENTO”.

SECEL-PRO-
2024/01903

ASSOCIACAO
SOLIDARIEDADE,

AMPARO E
RESGATE - SOLAR

CUIABÁ GERASSOL AUDIOVISUAL
- GERANDO RENDA E
CONHECIMENTO ÀS

PESSOAS EM
VULNERABILIDADE

SOCIAL

PROGRAMA DE
FORMAÇÃO EM
AUDIOVISUAL

INABILITADO Não apresentou todos os documentos
relacionados no ANEXO 2 -
Documentação Obrigatória de acordo
com o Item 3, subitem 2; 3 e 4.

SECEL-PRO-
2024/01857

ASSOCIAÇAO DA
DANÇA DE SALAO
CUIABANAADAS

CUIABÁ AULAS NAS PRAÇAS DE
DANÇA DE SALAO

PROGRAMA DE
FORMAÇÃO EM
AUDIOVISUAL

INABILITADO Não apresentou todos os documentos
relacionados no ANEXO 2 -
Documentação Obrigatória de acordo
com o Item 2, subitem 1 e 2; Item 3,
subitem 1, 2 e 5.

SECEL-PRO-
2024/01886

ASSOCIACAO
CULTURAL E
EDUCATIVA

BIBLIO-OCA DO
POVO RIKBAKTSA

JUÍNA CURSO DE FORMAÇÃO
AUDIOVISUAL COM

ÊNFASE EM
DOCUMENTÁRIO PARA
INDÍGENAS DA ETNIA

RIKBAKTSA

PROGRAMA DE
FORMAÇÃO EM
AUDIOVISUAL

INABILITADO Não apresentou todos os
documentos relacionados no ANEXO
2 - Documentação Obrigatória de
acordo com o Item 3, subitem 2.
FASE RECURSAL: conheço o recurso
  e, no  mérito,
NEGO PROVIMENTO (item 10.4 e
10.5 do edital).

                                                                                                                                                                             Cuiabá/MT, 30 de agosto de 2024.

 DAVID MOURA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer - SECEL/MT

(original assinado)